○○

cit alenda, ergo nec maritus.

[9] Conclusio tamen predicta non procedit quia do maritus non delinqüere in matre monum, sed ex alia causa, quia tunc non priuatum alimentis sibi ab uxore [9] debitis, ita declarat Baldus in dict. Lvb ad huc, num. 22. C. de iur. dot. declarat I. ann. Lup. & deci. Pedem, in locis supradictis, & ideo inerunt, quod eti maritus propter delictum exulte, tamen uxor rehabet illum alcve de redditu dotis.

[10] Ego hinc in quoque non procedere, quan do maritus non haberet aliundate: tunc enim ne time percas crederem uxore in teneri in formam elemoynie ad numerandum alimenta marito, per ea que sepe contigit repetuisse in precedentibus questionibus, & quae in proxima dicam questione.

Quod autem inquit Baldus dicta l. vbi adhuc, non videbat sufficere, quia maritus non est alendus, quando sua culpa [u] inclit in paupertatem, vt volunt Bald. in confi. 478 numer. 2. volum. 5. vbi ponit exemplum quando factus est pauper propter maleficium, mouetur ex text. in ea parte, extra de consuetudine sequitur Cravet, in corollari responsi, pro gener. numer. 59. ver. in canticis festiuentum. Traqvel, in l. si vnguam, in veritcul bona, numero quinto, in fin. C. de renoc. donat Lancello, Gallius, in confutatio. Alex. in ver. sibi lodos, question. 6. numer. 320. est enim indignum eis fibucienti qui sua culpa, & virtio incidunt in egestatibus, bona fides, ff. deposit. ita [12] dixit glo. in cap. qua in eccliarium, in ver. ad inopiam, de constitut. & in ead supplicationem, in ver. ad sustentationem, de renunciatio, & inquit Bald. in dict. cap. ex parte, per illum textum in ver. diffisiuerit, & con suetud. quod deductus ad inopiam ob maleficium commissum aduersus tertium perdit beneficium ne conuenienter vlera [33] quam facere posuit, idein dicit in dict. c. que in eccliarium, col. 1. per illum textum in ver. probabilit. lsl. in auct. res quis, numer. 20. vbi Cur. iun. numer. 31. & seq. C. commun. de lega. Dida. varia. refol. lib. 2. cap. 16. num. 9. Crave. latif. n. m. re sponsi pro genero, nu. 87. & seq. in corollari. num. 39. & seq. Traq. de ver. bona, numero quinto, Lancello, in d. constitut. numer. 34. In quibus locis inferunt Dd. ad multa specialia, hac igit omnia pignant contra decisionem Baldi, in dict. l. vbi adhuc, numer. 21. vbi videt quod, & si maritus ob maleficium sit bannitus, vel alter ad paupertatem deductus, teneatur nisi hilominus uxor illum alere durummodo non deliquefit in legem matrimonij.

Hec tamen repugnantia meo iudicio potest, hoc modo conciliari ut maritus sit alendus non obstante quoque delicto ex fructibus dotis per uxorem recuperatis ob illius maleficium, quia fructus dotis ferire debent oneribus matrimonij, l. dotis fructus & Lvb adhuc, & repetitum est sapius, & licet deliquerit maritus, non tamen matrimonium est solutum, sed subsistit, quia certa sunt criminalia, 4. lq. diuinitio iustam prebeat causam, de quibus in cap. 2. de diuino, in capitulo literas, de relit. spoliat. in c. 1. vt li. non comexit. capitulo, omnes accusationes, 32. questione septima, ex cap. ex part. de sponsa, & ea relect Dida. in ep. de sponsal. part. secunda, cap. 7. & quinto, per totum, illis autem exceptis non inducitur hori separatio, atque ita procedit dictum Baldi in dicta Lvb adhuc, vt scilicet alatus maritus de fructibus dotis, sed si agitur de aliis bonis, an scilicet mulier teneatur virum alere de aliis bonis suis paraphernalibus, vel extra dotibus, dicendum est quod non, quando sua culpa maritus deuenient ad inopiam, & hoc modo procedit dictum Baldi in d. conf. 478, quod tamen

intelligendum quoque est, vt non extinxatur uxoris ob onere [15] subveniendi marito per modum c. eos synz, licet propter delictum incidet in egliatibus, quia cum generaliter omnibus ceterisibus sit subveniendum, capitulo, pales, 86. dicitur, & dixi suo loco, multo magis viro prouidendum est, qui cum sit vir [16] & eadem caro cum uxori, cespitulio debitus, de bigam. & sociis duplum, & humana [17] dominus, r. s. de rer. amot. Signor. in confi. 176. numero undevicesimo, est proximior ceteris, & vixi usq. coniunctus, & pro eo in elemosynis praescrivedis ceteris, & non sat, distinet. 86. & turpe est ut vixi [18] habere virum mendicantis, vt inquit Abb. in confi. 47. in fin. evolutione primo, Didi, qui ita videtur teneri in d. cap. 16. aug. ver. primum ego, & Cuch. in tract. de lega, q. penale, & ponit Lancello, dict. quest. C. numer. 320. & adverendum quod doctrina Baldi in l. vbi adhuc, locum habebat etiam quando maritus non est in opere, sed diues, quia vt aliquando dicit etiam, diues maritus haber alimenta de fructibus dotis restitutae uxori, quia restituo quod fit ex delicto, vel aliter non pruat maritum, quia sicuti fructus dotis ceteris devenient oneribus matrimonij, ita & ipsa alata ex eis, & hoc casu non obstat quod non fit alendus quis ex bonis, quibus fuit priuatus propter delictum, secundum Baldum in authentic. bona damnatorum, columna prima, Cde bon. damna, quia responderetur, quod illa dotis restitutio non dicitur vera primitio respectu mariti, qui non habebat eorum plenum dominium vt notatur, in ldoce ancillam, Cde fortis, sed dicitur collocazione [19] in tuto, vt per Dm. l. si constante, s. soluto matrimonio, & in cap. per vestras, de donatione, inter virum & uxorem, & si dicatur quod etiam de bonis dotibus alendus est maritus [20] vt aliter ex delicto factus pauper, vt ex Bart. Angel. & Alexand. in l. si cum donet, s. in autem in fastigio, ff. s. soluto matrimonio, ponit Gigas in tract. de crimi. lege malefici. lib. 3. tit. de pena quas filii. in cap. 21. numer. 4. respondeo quod illi Dd. non loquantur, quando propria culpa, & factio maritus incidit in prouerbiis, sed simpliciter dicunt quod si fructus dotis non sufficient maritus est alendus de bonis extra dotibus, seu eorum fructibus.

SVMMARIA.

1. *Maritus dominatus crimine lega maleficiis, vel quod in patriam delinquens, non est a' eius ab uxore.*
2. *Patria prius nascitur, quam patribus.*
3. *Patria bonum praeferendum est iuri priuato.*
4. *Pater non alit filium ratione lega maleficiis.*
5. *Filius non alit patrem, qui si hostis ciuitatis.*
6. *Pater committens in patriam perdit ipsa patria patris.*
7. *Uxor non debet affectione mutare propter infirmum mariti.*
8. *Vxur participare debet de infirmis mariti.*
9. *Vxur non tenetur denunciare maritum rebeller.*
10. *Vxur tenetur sequi maritum etiam bannitum pro causa maleficii.*
11. *Uxor receptione maritum bannitum non puniatur, ita edato contra receptores bannitum.*
12. *Domi quis coniux domo non separaret.*
13. *Vxur habeat statu non pateti occidere maritum bannitum.*
14. *Bannitus pro lega maleficiis amittit ciuitatem, & iura cuiuslibet aliae communia.*
15. *Peccatum in Deum communis gravissimum est quod in patriam.*

- 16 Timor Dei antependorus est timori hominum.
 17 Argumentum à laicis maiestate humana ad dominum
 reliè ducuntur tanquam à minori ad maius.
 18 Uxor non tenetur alterius maritum hereticum de disti-
 bus separatis in confusione.
 19 Proximam post consummationem de libido non prodest.
 20 Hereticus rediens ad premium ecclesia recipi debet,
 nisi su relapsus vel falso accepserit.

QUESTIO XXVI.

Si maritus crimen lese maiestatis comittit vel
 parviant offendit, est omnino exclusus si à bene-
 ficio consequenti alimenta ab uxore, ita Bald. Nou-
 elius. I si consilante, numero quinquaginto, si folia
 matrimonii. vbi f. r. t. u. s. dicit hoc procedere omnibus
 in casibus quibus bannitus maritus ex forma iuris
 communis, vel statutorum potest impune ostendit, l-
 amissione, s. qui deficiunt, f. de capi. diminuit, quia
 eum pars sunt denegare alimenta, & occidere. Inca-
 testis de alimento. & cibis lega. si potest uxor illum oc-
 cidere, potest etiam subtraere alimenta, & quia pa-
 tria prius [2] inasimilatur, quam parentibus, i. s. si ea. n.
 de ventre in p. o. m. tenetur uxor bonum patris
 patre iuri [3] priuato, i. velut, f. de iustit. & iur.
 minimis, si de religione. idem videmus, quod si pa-
 ter maxima obligatio tenetur ad aleundos filium,
 tamen iustitia ei negat alimenta si committat [4] cri-
 men lese maiestatis Angel. in s. si vero contingit in
 Auth. de i. cest. nup. Caccialup. I. frater à fratre, ne
 centenimo octavo. f. de condonate. idem est in filio,
 qui sicut patrem tenetur alicet, ab ea tamen obliga-
 tione eximitur quando pater efficitur [5] hostia ciui-
 tatis Alexan. ad Bartol. in s. qui à liberis, s. sed v-
 trus, f. de liber. agno sentent. Tiraque de poen. temper.
 ca. 20. numer. II. & ficiunt pater perdit us patris pot-
 estatis, quando [6] committit in patriam, secundum
 Bartol. in Ldinus, f. de patridic. ita videtur quod ma-
 ritus perdat us maritale.

Sed contrarium voluit Crot. in dicta I. si con-
 stante, numer. n. 6. in a. lectur. quia hodie inspesto iu-
 re canonico matrimoniorum non diffoluit nisi mor-
 tis, ergo licet maritus committat crimen lese maie-
 statis, & efficiatur hostia publicus, non definit tamen
 esse maritus, id est aleundus est ex ratione, s. si vero co-
 tigere, in auth. de i. cest. nup. & hanc Baldi Nouelli
 conclusionem impugnat etiam Gigas de crimen le-
 se maiestatis, lib. 3. tit. de penit. quas filii, que. 21. num. 6.
 vsque ad finem, s. qui sententia confirmatur multis
 rationibus, & primo quia uxor [7] propter infi-
 rmum mariti non debet mutare affectum, I. prima. C.
 de repud. in modo debet participare de infirmo [8]
 mariti, si cum dotem, s. maritus, f. solito matrimonio,
 & licet rebellionis crimen sit grue, tamen uxor
 non tenetur maritum rebellum [9] denunciare, vt in-
 quirat Afllet. in constitut. regni, lib. 2. de ux. for. judic.
 numero quarto, & tenetur seq. i. maritum, etiam pro
 lese maiestatis criminis [10] bannitum, fecundum I-
 fern. in c. s. si quis hominem, de pace tenet. Gigas d.
 I. 3. titul. prædicto. que. 2. decimanona. & dicit Alberic.
 in tract. statut. par. 4. que. 7. quod uxor receptans [11]
 virum bannitum tanquam rebellum non punitur
 pena statuti impunita receptatoribus, sequuntur An-
 gel. & Ariti, quos citat, & sequitur Gigas loco pred.
 qu. 20. & vinculum matrimoniale est indissoluble,
 quia quos Deus continxit, homo [12] non separat, vt
 in Genes. cap. 3. Mithrei cap. 19. Marci cap. & Paul.
 ad Corinth. cap. 6. & cum ea obligatio sit iuris diu-
 ni, non videtur quod possit tolli, vel minui à iure po-

sitivo, & non obstat quod sicuti potest maritus im-
 punè occidi, ita possit alimenta priuari, quia respon-
 deo quod uxor itame tali statuto non potest occide-
 re maritum bannitum, nec hoc reperitur iure cau-
 tum, licet aliud [13] videatur in patre, & filio, banni-
 tis, de religio. Nellus in tract. bannito, in prima
 par. 2. temp. numer. 4. non etiam obstat quod de-
 beat quis patris plus quam viro, vel alij cuiuscunq;
 qui cum matrimonio sit de iure diuino non po-
 test vinculum dissolvi per ius ciuilis. Adierto etiam
 quia Bald. Nouelli in dicta s. i. constante, numer. 50. li-
 cet primò dicat quod uxor tenetur alimenta mittere
 viro bannito, tamen dum posse dicit, quod hotis
 ciuitatis non est aleundus, non loquitur de marito, sed
 de patre, quia reddendo rationem dicit, quod bo-
 num patris tenetur praeter iuri patris, quia ratio
 non conuenit uxori, sed filio, sed ego habeo decisio-
 nem Ifern. qui in constitutio. pena carere, & in con-
 fessi. paclarenorum, dicit uxorem non debere de fra-
 cib. si dotum subuenire marito rebelli, & sequitur
 ibi Afllet. in a. notabil. que. 2. sc. sequitur Carrer. in
 tract. de heretic. numer. 169. & hanc sententiam ego
 exsimmo de iure veriore, quia si patrem potest oc-
 cidere filius, quo habet esse, multo magis uxor po-
 tenter necare maritum. & licet ratione cohabitationis
 filius relinquat patrem, vt haereat uxori, tamen viam
 declarauimus magis tenetur filius subuenire patri,
 quam uxori, vnde sicuti filius non alt parem rebel-
 lem, ita nec uxor maritum, & illa ratio quod ma-
 trimonium sit de iure diuino procederet si tracta-
 retur de diuinitate, vel separatione thorii, sed nos tra-
 clamus de alimentis, quia iure diuino non debentur
 maritos, sed officio iudicis iure ciuilis introductio.

[14] Præterea hostia patria, vel rebellis, vel dam-
 natus de crimen lese maiestatis amittit nedum ci-
 uitatem, sed etiam omnia iura ciuilia, & ceteris communi-
 tate, vt inquit Bartolus in extraug. qui sint rebellis in
 ver. rebollando, numer. duodecimo & decimotertio,
 Bos. in tit. de crimen lese maiestatis, numer. 11. & 13.
 Monoch. in confil. 10. numero tertio, vbi dicit quod
 statim commissio crimen amittit administratio-
 nem bonorum per I. quicquid, s. primo, Cad. I. s. l.
 maiest. addo Gigan. in tractat. de lese maiest. libro
 secundo, titul. de poniis committent. crimen lese maie-
 statis, que. 2. vigesimalterta, per totam, quomodo er-
 go poterit bannitus agere contra uxorem ad alimen-
 ta, & quod perdent ea quae sunt iuris ciuilis voluit
 Bartolus, in lege amissionis, s. qui deficiunt, f. de ca-
 pit. diminuit, vbi dicit suppositos Imperiali banno
 perdere ius ciuilis, sequitur Ascan. Cleme. in tract. de
 patr. potest. capit. vltimo, numero vigesimo sepmimo.
 Quia dicta sunt de marito rebelli, multo magis lo-
 cum habent in marito heretico, quia grauius pecca-
 tur [15] in Deum, quam in patriam, Ioan. Monach. in
 cap. iustitiae, in principio, de hereticis in 6. & timor
 Domini antependorus [16] est timori hominum; Ioan. Monach. in c. inquisitionis, in princip. de heret-
 icis in 6. & probatur dicto Euangel. lib. 1. nolite timere
 eos qui corpus occidere possunt, &c. & licet arguere
 à lese maiestate homina ad lesionem diuine maie-
 statis tanquam de minori [17] ad maius, glo. in lmu-
 tum, f. de acquirend. heredit. in I. Manichæus in ver.
 deber. C. de heretic. late. Gigas in dicto tractatu libro
 tertio, de pluribus, & ver. que. filio, que. 15.
 numer. 8. & sequi. si ergo pro lesa hominis maiestate
 denegantur licet alimenta, vixique licet ea negare
 marito qui in Deum committit, & in terminis quod
 maritus hereticus [18] non sit aleundus etiam de do-
 tibus, quas uxor separavit a bonis confiscatis,

v oluerunt Iser. & Affl. in d. constit. pōna carec, & dict. constitutio. paternorum, quo citat & sequitur Carrer. in dict. tract. de heret. numer. 169. In q̄o in hæretico subest ratio quo non potest considerari in rebelle, nam rebellis si penitentia ducatur non restituatur in patriam, quia penitentia nihil prodicit [19] post consummatum delictum, secundum communem opinionem, de qua attestatur Aret. in c. accusati, numer. 50. de accusat. Clar. in pract. eti. in. questio. 16. numero quarto, ramen in criminis hæretis [20] delinquens, si redeat ad gremium ecclesie recipitur nisi sit relapsus, vel nisi iuslo de hæreti accusaverit, quia cum plectatur talionis poena, non tamen ob penitentiam remittitur, Cyn. & Ange. in l. final. num. 3. C. de accusat. Anan. in c. secundo, numer. 18. de calamitor. Clar. in pract. criminis. quest. 60. num. 21. vbi dicit communem, & quod penitentis in criminis hæretis veniam obtinet, & eximatur a poenis corporibus est text. in c. ad abolendam in principio, ibi, nisi continuo, de hæretic. & in l. Manichoz. C. eod. Paul. Grillan. in tract. de hæretic. quest. 5. per totam, latè Carrer. in eod. tract. nu. 199. modò cum iuritus hæreticus posuit ad gremium redire, & veritatem, quam à diabolo seductus deferuerit amplecti, iustè denegantur ei alimenta, ne confusis de eo subficio efficiatur deterior, vt diximus suprà de clericis excommunicato, cui non est prouidendum, licet non habeat aliandam, quia perdonatio absolutionem potest consequi ius suum, quod fecis est in suspenso vel deposito, & facit text. in c. fin. 17. quest. 4. in fine. vt rigitur hoc addito stimulo penitentia subfracta poterunt alimenta: ex alis etiam causis possunt ab uxore negari alimenta mariti, quas retulimus suprà loquendo de causis, quibus maritis alimenta negat uxoris: cum enim vir, & vxor sunt correlati, statutum in vno locum habet in alto.

SVMMARIA.

1. Socer non aut meum impudican, & in honestam.
2. Pater post filium exheredare, qui duxit uxorem in honestam.
3. Pater filio negat alimenta ex omnibus causis ex quisibus pater est exheredare.
4. Socer est loco paris, & nurus loco filii.
5. Subrogatus sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur.
6. Ius quod naturaliter debetur potentius eo est quod accidentaliter competit.
7. Ius competit ex propria persona fortius est quod ex persona alterius.
8. Fidem pro viris ex pluribus rationibus censetur promissa pro eo quod ille debet ex persona propria non ultra.
9. Vxor puniri non debet pro delicto mariti.
10. Vxor condicione non sit deterior mariti.

QVÆSTIO XXVI.

Socer nūrum impudican, & in honestam non a-
lit[1]his cibis quibus alere tenetur si est pudica,
ca, ita concludit Crot. in l. si constante, in 2. lectura,
num. 16. E. solut matrimonio, mouetur ratione, quia
pater potest filium exheredare [2] qui duxit in honestam uxorem secundum glo. in c. de raptori, 3. qu.
prima, vbi hoc not. Archd. Bald. in l. Pater. C. de po-
s. Butr. in capitulo. accedens, de procuratori. at ali-
menta ex eisdē causis negari possunt, ex quibus filius
exheredari, [3] secundum Glos. sing. in l. si quis à li-
beris, s. si quis ex his, in ver. decularat. ff. de liberis,

gnosc. & filius priuatar alimentis, multò magis de-
negabuntur nūrii cui debentur proprii filii, & gen-
tamento authent. multò magis, C. de falocrancia ecclie.
fia confirmatur, qui fecer [4] est loco paris, & nu-
rus loco filii, Cyn. in l. vbi adhuc, quest. 10. num. 16.
& ibi Alber. col. 3. in fine, ver. quazit etiam Cyn. Cde
iur. dot. id est sicuti filii in honeste non teneant pater
alimenta preflare, ita nec etiam nūrii, subrogatum
enim [5] sapit naturam eius in cuius locum subro-
gatur, s. qui iniuriarunt, scilicet qui castratio. & si filii
impudice denegantur alimenta, cum tamē ei
debentur intuitu proprie personae ob naturalem
affectionem, & sanguinis coniunctionem, quanto
magis denegabuntur nūrii, cui debentur con-
temptatione alterius? fortius enim & potenter [6] est
ius quod nobis naturaliter debetur, quam quod acci-
dentaliter, argumento l. qui habet, de tunc. 3. pau-
num, Institut. de rer. diuis. Sylla. in config. num. 47.
latius Mench. consil. 1. num. 16. & 17. & quod ex pro-
pria persona competit, quād quēd ex persona [7] al-
terius. Rip. in l. scilicet bonis, num. 7. ff. de verb. oblig.
& argumento l. tertie. s. illud. ff. rem pupil. filiau-
for. vbi fiduciifor virus ex pluribus rationibus cen-
setur promissile pro eo quod tutor debet ex pro-
pria persona, non pro eo quod est obligatus ex per-
sona socii tutoris, [8] qui neglexerat administrare.
Alciat. in l. Gallus. s. & quid si tantum, in 2. lect. nu-
mero vigesimo nonne, ff. de liber. & posthuius. dixi in
consil. 3. numer. 56. Addo tamen, quod ratio Crot.
in dict. l. si confitante, non est bona, quia iuxta filio,
qui ducit in honestam uxori denegari possunt ali-
menta, non tamē eadem ratione erint deneganda
nūrii, que in hoc nihil deliquit nubendo, & pena
iniuria non egreditur authentem, & uxori [9] puniri
non debet pro delicto mariti. l. ob mulierem C. ne
uxor pro mariti, etiam si agitur de laeti matre, l.
quisquis. s. sanè. C. ad leg. l. matr. & concilio uxori
[10] non sit deterior ex delicto mariti. prima. C. de
p. vi public. prima. C. de priuilegi. f. non omisso,
quod non est vndeque tutu ea opinio, quia habet
quod alimenta denegentur filio, qui indigantur duxit
uxorem, ut disserit in titul. quibus debeantur ali-
menta, prōinde credere fōcerunt teneri ad alementum
nūrum, quād in honestam duxerat filius, quia possum
est nūrus tener locum filii, & incipit debet ali-
menta ex persona propria ratione sanguinis, &
affectionis. & quām non teneatur ex casu filium ale-
re, se qui inīcio illam accipit in uxorem, non tamē
liberatur ab onere alendi nūrum, nam nūrus nihil
peccauit, quia non tenebatur ante nuptias requirere
consentim. fōceri, sicuti ex reverenti tenebatur
filius, & cum in nūru celsit ratio inflatur, &
contemptus, quae versatur in filio, debet in ea celiſſe
pena.

Procederet autem opinio Crot. quando nūrus in-
honeste viueret post matrimonium contractū,
quia ex casu, sicuti non est alendi à marito, ita nec
est fōceri, & hinc declaratione conuenient rationes
quas suprà allegauit de patre erga filiam.

SVMMARIA.

1. Libertus aut patrum, qui haber de proprio.
2. Ecclesia aut patrum, qui non haber alimenta se-
cundum suam condictiū.
3. Posse non dicimus, que subua honestate non po-
suumus.
4. Libertus pauper non teneatur subuenire parvus.
5. Libertus deducit primū alimenta per se, deinde

- alii patronum de eo quod superfi-*
 6 *Nemo tenet proprum sibi vultum arctare, ut alii
prouideat.*
 7 *Libertus non tenet salutem patroni preferre pro-
pria.*
 8 *Libertus alii filios patronum pauperes.*
 9 *Libertus non tenet praeceps atere patronum sed can-
satus, remissa in seruitum.*
 10 *Libertus non alii patronum, qui vendidit operas,
manumisendo sibi refermata.*
 11 *Libertus alii patronum, qui operas refermata non
vendidit, sed illas exegit.*
 12 *Patronus ingratu, ergo libertum perdis ius suc-
cenda in eius bonis.*
 13 *Filius ingratu priuatus successione.*
 14 *Filius ingratu priuatus alimentis.*

QUESTIO XXVIII.

A LENDVM est patronum a liberto volant omnes, & diximus supradicte, id tamen non indistincte procedit, nam si patronus habeat de bonis, unde possit debita [1] alimenta consequi, non erit molestandus libertus, ut est tex. In I si quis a liberis, §. fed & si alimenta, & de lib. agnoscit, vel aiend quandocumque enim mandat lex praeceps alimenta intelligitur si illa non habeat aliunde. I si quis a liberis, §. primo, & de lib. agnoscit, & in liberto hoc vul. Afficit, in ita que sunt regal in titu. extraordinaria, numero quarto, Rol. in conf. 5. n. 26. vol. 3. Lancel. Gallia. in consuetud. Alexander. in ver. solidos. q. l. numer. 33. folia est difficultas in cognoscendo, quando patronus dicatur habere unde se posse alere: aliqui enim volant, quod requiratur extrema necessitas, alii vero dicunt sufficere, quod definiat sibi alimenta condecoratio inspecta patrui qualitate, & condecoratio, & ror tamen nihil videatur opinio, quod si deficiunt patrono ea, quia inspecta sui dignitatis, & qualitate sunt necifaria, cogatur libertus alimenta manuillare, quam partem loquendo in patrono ecclesiis probauit [2] Pau. de Citudin. in tract. de iure patron. in 4. articulo, numero 158. vbi multa adducit similia reprehendo gloss. ibi allegatum, quia non dicitur quia posse facere, quod honestate [3] salua non potest facere, I. ne posse Proculio, in fine, & de verbo significit.

[4] Pari modo si libertus sit pauper, & egenus, non tenet patrono subuenire, I si quis a liberis, §. penitentia, & de lib. agnoscit, vbi dicunt tamdui prestantia esse, quandiu superfluit liberto, & defint patrono, duo enim copulatiue requiruntur: primum quod patronus egerat, secundum quod libertus diues sit, deducit enim in primis libertus, quod sibi est necessarium pro alimentis, deinde si p. crevit aliquid, tenebit illud dare [5] patrono agenti, vt inquit glossa ei: quicunque, & quae, q. 7. sequitur Abb. In c. nobis, n. 9. ff. iur. patron. Salicet. in I. dolo, numero secundo, C. de libe. cau. vbi dicit, quod si redditus non sufficiat sibi, & patrono, iuste denegat alimenta, & non dicuntur ingratu, allegat. I. alimenta, in prima, & de lib. agnoscit. Pau. de Citudin. dicit. art. 4. n. 158. Natta in conf. 380. num. 6. vbi quod libertus egenus non tenet patrono pariter agenti praeferre alimenta: tenetur enim quilibet sibi primum subuenire, argumento, I. p. f. C. de servit. & aqua, & non debet quis sibi arctare [6] I. v. etiam, vt alii prouideat, secundum Baldum in I. s. offic. ff. de tute, & ratio. Natta in conf. 387. nume. 8. est tex. in d. I. si quis a liberis, in f. de lib. agnoscit, & libertus non tenet salutem patroni preferre [7] propriaz, vt est tex. in I. h. z. demum, f. de ope. lib. Padil. in

I. p. f. nu. 7. C. de ser. & aqua, & que dicuntur de patrono, locum habent etiam in eius filiis, quia hi quoque alendi sunt, [8] d. I. si quis a liberis, §. solent f. de liber. agnoscit. Pau. de Citudin. in tract. de iure patron. par. 6. in 4. art. num. 357, in fin.

[9] Tertiolum est aduentendum, quod libertus etiam dinas, non cogitare praeceps subuenire patrono, sed causative, si nolit redire in primitam seruitutem, vt est tex. in d. alimenta. in princ. de lib. agnoscit. Ita Bar. intelligit, proinde erit in electione liberti redire in seruitutem, vel praefarcire alimenta.

[10] Quartum est casus, quando dominus manumittendo referuat sibi, vel i. ponit certas operas, quas deinde vendit alij: tunc enim patronus perdit omnne ius, nec potest inde alimenta petere, et tex. in I. si quis a liberis, §. si quis a liberis, off. de liber. agnoscit. & in I. si quam, C. de oper. liber. gloss. in I. libertus qui operarum, ff. de oper. liber. declarat optime Cordubus in d. I. si quis a liberis, §. idem iudex, numer. 33. id tamen non procedit, quando patronus non vendidit operas impotitas, sed illas exigit, quia tunc licet alia iura perdat, non tamen sibi [11] denegantur alimenta, d. I. libertus qui operarum, vbi glo. declaras, & Cordubus in loco predicto.

[12] Quintus est casus, quando patronus fuit erga libertum ingratu, nam non est aliendus: perdit enim ius succendi in bonis liberti, I. cum patronum, f. de iure patron. & ius alimentorum, vt plurimum regulatur secundum ius successione, vt sepe diximus, hinc videmus, quod sic ut in ius [12] ingratu priuatus successione, & aliud quoque capitulum, in Auten. vt cum de appellatione cognolita priuatur [14] Jamensis, d. I. si quis a liberis, §. idem iudex, vbi glo. ff. de liber. agnoscit. dixi suo loco.

SVM MARI.

- 1 *Charitas perfecta plus amat se in ungue pedis, quam alium in capite.*
- 2 *Seruus non tenet salutem domini preferre propria insisto iure canonico.*
- 3 *Seruus insisto cuius iure preferre propria saluti salutem domini.*
- 4 *Domino habet post: il. atem viles, & necis in seruum.*
- 5 *Domino non potest supra modum facere in seruum.*
- 6 *Seruus acquirit domino.*
- 7 *Seruus non obligatur, nec obligat sibi alium.*
- 8 *Seruus habetur pro mortuo.*
- 9 *Amorem suipius natura quilibet docuit.*
- 10 *Seruus non caret naturalibus passionibus.*
- 11 *Ius Canonicum seruari debet utroque in foro, quando agitur de peccato.*
- 12 *In Canonicum, quando etiam de solo venialis peccato agitur, seruandum est utroque in foro.*
- 13 *Matri moniales causas suis secundum Canonem decedunt.*
- 14 *In cimile in terra imperi, & ius Canonicum in terra ecclesie seruandum est in materia undifferentiata.*
- 15 *Ius Canonicum seruatur in terris ecclesie etiam in fundatis.*

QUESTIO XXIX.

IN seruo videtur idem quod in liberto, ne scilicet tenetur alere dominum quando non habet pro ipso, quia prima charitas incipit a seipso, dicta, p. f. C. de servit. & nemo debet arctare sibi victus, vt alii subuenias, Bald. in I. prima, officio, in fin. f. de tute, & ratio distrah. & Alpibus ille perit, qui se

plus diligit viuum, Bald. in conf. 199. colum. 1. volumen 1. & perieccia charitas [1] plus amat se in virgue pedis, quam aduersariam in vertice capitii, vt inquit Bald. in conf. 312. columna prima, post med. volv. 4. sequitur Crat. in conf. 6. numero viigimo quinto, & iudeo iure canonico seruus non tenetur salutem domini praeferre [2] saluti proprie, in Baptista de S. Blas. in tracta. contradicuntur in contrad. 55. sed infuscio iure cuiuslibet alius est, quia seruus tenetur salutem [3] domini praeferre saluti proprie, vt est text. expressus in l. prima. 4. codice teuct. ff. ad Syllan. vbi glo. in ver. saluti, Pad. in l. praefessum. 7. C. de seruit. & aq. Bap. de Sancto Blas. loco predicto, sequitur Bonac. in tracta. de seruus & familiis q. 55. Rol. conf. 1. numero quadragesimum peregrinatio, volumen tertio, & ratio est, quia falsi seruui non estant manus sua, sed dominii, qui [4] in cum habet virte necesse potestatem est dicitur in s. 1. In factis de his, qui sunt sui, vel aliehi vir-hanc ratione probat gl. in dict. ver. saluti, & Bonac. loco predicto, sed ea non est bona, quia non licet nunc [5] dominio supra moderni seruire in seruus, vt Institut. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. sed hoc tempore, senior autem ratio est, quia seruus nihil habet, quod suum sit, sed omnia acquiruntur [6] domino, & non potestate, Institut. eoda tita. Ideo si aliquid fit penes seruum potest dominus id capere, vt si ipsum alat, licet inde seruus fame peritius sit, quia dominus illud caput tanquam proprium, non tanquam sit seruus, proinde non videatur recte queri, an seruus tenetur alere dominum: cum dominus in seruus caput potestatem habeat, & seruus semper egredi sit, in eius persona [7] nulla cadat obligatio activa, ut paxs, l. in perforn. ff. de reg. iur. seru. fidei actio, & oblig. nec seruus, ff. de pecul. & seruus habetur [8] pro inserv. s. intercedit, in fin. ff. de cond. & demonstr. L. cum hic statut. s. si donator, ires vtoris, C. de don. inter vir. & vtor. l. ex factos, si quis togatus, ff. ad Trebellian. l. 1. & filios, qui mortuus, ff. ad Tertullian. seruientem, ff. de regul. iur. neccesse erga est, querere, an de facto licet seruus habent pro suo viu tantummodo denegare viatum domino non habent, aliunde. Et ego credere rem excludamus seruum qui vt se alat, dominio negat alimenta natura [9] eam ipsa amorem suis plus cuicunque in ipsi productione adit, secundum quemque fe haberet ceteris omnibus cariorum, & cum id commune sit omnibus hominibus, locum habet quoque in seruus qui & si in aliena sit potestate, non tam care: [10] naturalibus passionibus, cum homo sit, & in quantum homo, ac quantum ad naturalia iura, nihil differat a ceteris hominibus, & secundum hoc seruaretur in vitrore foro ius canonicum. Verum si queratur, quod ius sit seruandum, omissis superfluis dieo ius vnusquaque seruandum esse in suo foro, vbi agitur de materia peccati, vt nota, in reg. possessor, de regul. iur. in 6. Alexand. in conf. 38. numero trigeminus primo, volumen 3. Felio. in c. in causis, numero primo, ff. de re iud. Socin. in confilio 77. numero undecimo, volumine primo, & communem dicit item S. in leg. ret. que nobis, col. 3. ff. de acquirent, possent Bermondi in tracta. de public. coniubin. colum. 12: id quod procedit etiam si agitur de solo veniali [11] peccato, secundum Butr. Imol. & Abb. c. in praef. Ripa in c. serpe, numero sexto, de celipl. p. pl. Aciat. in c. v. v. numero decimo nono, & iudic. in c. eum contingat, numero quinto, de iuris. Ideoque in causa matrimonialibus [12] canones sunt seruandi, not. in c. pen. & ff. de secund. nupt. Rose. in tracta. legitim. in tuta. de matrimonia-

S V R D I . T R A C T .

libus puta. numero tertio, in fin. Dec. in knuptias, numero septimo, ff. de regul. iur. Roland. iure in conf. 93. numero decimoquarto, volumen 3. tamen, quando materia est indifferens [14] lex seruatur foro cuiuslibet canon. in foro ecclesiastico, etiam inter laicos, secundum gloss. primam, in dreg. possessor, de regul. iur. in sexto, vbi lo. And. in mercurial. cap. 2. vbi glo. de regul. iur. in 6. not. in capitulo primo, s. op. noui nuntiat. Butr. ib. But. in l. priuilegia. C. de sacrofam. c. cc. decl. Abb. in clericis, in prim. numero secundo de auctor. Alexan. in conf. 177. numero 2. volumen 2. Abb. & Dec. in cap. si duobus, numero 6. de appellat. Felio. in cap. que in Ecclesiast. numero 25. de conf. 1. Art. in c. decimernum, volumen 48. de iudic. Franch. in processu. rub. de testam. in 6. laet. Neuza. in Syria rupt. lib. 5. numero 69. post med. & doctrinam Bartol. in duc. l. priuilegia, dicit communiter approbabam decif. Pedem. 152. numero sexto, & magis contra unum dicit Berolin. d. c. si duobus, numero decimo octavo, & hoc procedit etiam in terris Ecclesie que tamen eius [15] iusnefata, secundum Cornei. in conf. 26. in fin. volumen quartu. s. mon. sequitur Menoch. in conf. 93. name. 3. led prater cum multi alii tenent quod siue locut. sit mediate, siue immediate suppeditus eccl. es, semper in foro eccl. seruandum est isti canonum, etiam inter laicos, vt probat Contard. in l. vnic. in 3. limitat. numero 10. & seq. C. si de moment. possibil. propterea in foro ciuil. cogitetur seruus alete dominum, etiam si nihil vbi supedit, pro suo viu, in foro vero canonico non erit cogendus. videlicet que dicam infra in seruo, & damnatio ad metallum in tutu. de priuileg. alimeat.

S V M M A R I A .

- Subditus tenetur ad defensionem domini, & patric.
- Subditus tenetur subuenire domino pro custodia Caesorum.
- Promovere quodque sibi magis tenetur, quam ali.
- Sanguinem eius, qui nimis ensuavit.
- Subditus egeno non tenet, ut domino subuenire in suis necessitatibus.
- Subditus non tenetur iuvare dominum contra seipsum.
- Nemo carcerem suam eod. habere debet.
- Subditus non tenetur iuvare dominum contra certas personas de quibus ibi.
- Promovens accommodare turram contra omnem personam, non tenetur contra seipsum.
- Dominus non potest imponere subditis collectam nisi contra regiam necessitas.
- Subditus quod vilissima domino egenti gratis morientur, consuetudine induci potest.
- Dominus anequeamus collectam imponat subditis excepto eis, quod debet proprio crumentum.
- Subditus grauans posse a domino & quando communitate bonum ei exigit.
- Subditus enim tempore belli grauari non posset a domino distare.

Q V E S T I O X X X .

MAGNA est obligatio subditi erga dominum, & inter alia inveniatur, quae subditus præfatis, illud est principium, quod obligatur [1] i) pro tutela patris & domini, & omni timore, & c. si multa. 2. quod. & Abb. c. in fin. de iurebar. & tenetur subuenire domino pro custodia [2] Caltrorum, & locorum, secundum Diuum Thomam in epistola ad Decif. sun Brabantia, Arch. in c. quia cognitissimus, in ver. exacto-

exactores, 10. quæst. 3. Luc. de Pen. in L.C. desuper indic. lib. 10. & diximus supra, quod subditi tenentur aere dominum, tamen illud non procedit, quando subditi egerunt tunc enim si non supererent, non tenetur domino munificare alimenta: quia ordinata charitas incipit a seipso, leg. præfæc. C. de feru. & aqu. & magis tenetur quis prouidere [3] sibi quam alijs, vt inquit Bald. in l.a. numero 4. C. de inofic. dotibus per leg. Iulianus. si quis omisla cuncta tella, qui enim armis armig. elicit. [4] fanguinem, cap. denique distinct. 4. cap. nisi cum pridem, & per militiam, de renunc. & per iura predicta. [5] hoc voluit. Nata in confilio 380, numero 6, dicens quod subditi egeni non tenentur subvenire domino in suis necessitatibus, pro quo facit, quia subditi non tenetur iuvare 6. dominum contra seipsum, vt non in cap. petitio, de iure, & nemo [7] carnem suam odio habuit, cap. neminem, alias est cap. non astemnum, 3, quæstio 2. Specu in titu. de leu. § quoniam super homagio & quæstio. 17. numero 33, vbi fortius dicit, quod non tenetur esse contra certas personas, [8] de quibus in leg. parents. C. de tertiib. & in l. lex fidei statu hom. allegat text. in c. item in criminali, 4. quæstio. 3. subdens quod preceptum domini tanquam contra bonos mores non valeret, Iacobin in tracta de homagi, numero 30. vbi allegat gloss. in leg. 2. sicut in ipsa voca. vt eant, & est generale quod dispolitio non intelligitur in praedictum disponentis, ideo inquit Bald. in leg. frater à fratre, columna secunda, fidei condit. indeb. quod promittens accommodare turrim [9] contra omnem personam, non tenetur contra seipsum, Inola in elem. de iure, Alexand. in l. Paulus, §. fin. si de pignoribus.

Secundus casus est, quando dominus habet alii-
decunt enim subditi non possunt grauiari, quod enim dicimus, dominum posse collectare subditi, intelligitur si sit in necessitate [10] constitutus, alias non Alberian. leg. venditor. si. conflatis, ff. com-
mun. prædicto. Bald. in leg. sicut. C. de feru. & aqua, pro
quorum dicto Afflict. in constitutio. quæmpli-
cum, numero 28. dicit valere confundendum, quod subditi ministrarent domino viualia [11] & illa-
que sunt ad alionentia necessaria gratis, si tamen Princeps, vel dominus non habet a proprio, vel sit in
necessitate constitutus, & post Guilel. & Cin. inquit
Bald. in leg. neminem, C. de factro sancte ecclesie, quod antequam Princeps impogat subditi collectant, debet [12] præministrare seipsum suis expensis, & ex-
cutere propriam crumenam, & ibi dicit Calrensi
quod ad hanc finem subditi solvant domino tributa-
& alia onera, vt sufficiant impensa necessariorum, &
dicit Ilerm. in cap. in ver. extraordinaria, titu. qui
sunt regula, quod tunc subditi grauari possunt, quan-
do impensa. [13] concernit communem bonum, &
Principes non habent a proprio, & Afflict. ibi, nu-
mero 8, inquit duo requiri prius quod sit recipi-
tibus velis causa propria quoniam collecta imponitur
secundum quod dominus non habet de suo si enim
Princeps habet multa, sed impedit in velibus, & a-
lis superfluitatibus, qui fronte granabit subditi, vt
inquit Ilerm. qui subdit, quod tunc perinde est ac-
fi habebet id quod expendit. Afflict. ibi, numero 47
declarans, quoniammodo cognoscatur quod Princeps ha-
beat de suo, late, comprobata Nata in confilio 380
per rotum, & dicit Abb. in dicto capitulo, in fin. de
iure, quod etiam impendente belli, sumo subdi-
ti [14] nequa possunt grauari, quando dominus pos-
set per se ipsum prouidere, quia subditi ea de casu-

la dominum honorant, soluendo redditus, & vecti-
gala, vt eos protegat belli tempore, sequitur Nata
in conf. 557, numero 6. latè agit, hanc ipsam probans
conclusionem, Roland. in conf. 5, num. 22. & seqq. vo-
lum. 3, quod si hec procedit in domino, qui sit Princeps, multo magis locum vendicabunt in domino
inferiore.

SVMMARIA.

1. *Vassallus non tenetur saltem domini preferre pro-
pria.*
2. *Vassallus non tenetur iuvare dominum contra se i-
psum.*
3. *Vassallus tenetur subvenire domino salua eorum vi-
ta.*
4. *Servus domini vita non preparare debet pre-
pria.*
5. *Vassallus dicunt milites.*
6. *Miles gaudet beneficio ne conuenientia ultra quam
facere potest.*
7. *Vassallus non conuenient a domino ultra quam fa-
cere possit.*
8. *Vassallus non est cogendus subvenire domino doni-
ti.*
9. *Vassallus alio danorum redditibus fendi, non auem
aliorum bonarum.*
10. *Collectari solus quæque pro modo prediorum qua
possidet.*
11. *Onus ratione rei in huncum regulatur secundum i-
pianum.*
12. *Causa restringi quælibet disfissionem.*
13. *Benevolentia tenetur in ecclesia refectio non impen-
dere quartam partem reddituum annuorum pre-
cedentium.*
14. *Vassallus non dicunt subditi ratione fendi.*
15. *Dominus nullam habet iurisdictionem in vassalum
in suritate fendi.*
16. *Vassallus non committit crimen lega maleficiæ.*
17. *Vassallus grauari non potest pro bonis que possidet
extra actionem domini.*
18. *Collectari nem potest pro bonis alibi feci, quando in
eo loco sustineo onera.*

QUESTIO XXXI.

QUAMVIS maxima sit controversia inter Do-
ctores, an vassallus tenetur indigentem do-
minum aere, diximus tamen suo loco communem,
& veriorem esse opinionem: quod tenetur, sed ea
procedit, quando vassalus est datus, dominus autem
est eugenus, si vassalus non habet pro alimentis
propriis, non tenetur domino subvenire, argumento
dicta leg. præfæc. quoniam in hac operis parte regi-
mar seipsum allegare, quia non tenetur vassalus [1]
dormiri fabriani præponere propriis, vel inquit
glossa cap. 8. si à morte, de alienat. feud. patet vba
Afflict. numero 5, idem probatur in leg. 15. fin. de le-
ge Corradi, vbi vassalus non tenetur iuvare [2] j. do-
minum contra seipsum, Afflict. cap. 15. præterea
qui sit prima causa beneficiorum, & est gloria in cap.
domino gauaram, §. fin. gloss. in ver. contra omnes,
tit. haec siulex, deinde incep. consuetudine vbi note:
Afflict. numero 21. & eam dicit esse communem
approbatam Ali. in questione 1. Martini in leg. quæ fer-
rus, numero 4, id est de quæstio. Aleia. in tracta prælimi-
reg. 1. præfæc. §. numero 2, alio citat Roland. in di-
cto confilio 5, numero 3, & seq. volum. 3. Padiuin in
tit. res, quæ numero 9. Catorum. de legavitatibus e-
min tenetur domino subvenire [3] illis eorum
vita & persona, vt probat textus in capitulo primo.

quibus mod. feud. amittit. & non sunt sicut serui, qui tenentur vitam. [4] dominorum preponere vita propria, ut inquit glo. ibi, quam Affl. numero 46. dicit esse signandam, & notandam, & allegat similem in c. primo. s. à morte, de alienat. feudi pater. & confirmatur huc opinio, quia cum vasallus [5] sit miles, c. i. que tempore miles gaudet beneficio, ne conueniat tur ultra quam facere possit, quo gaudet [6] miles, i. miles, vbi Iaf. in principio, s. de re iudic. Det. in c. episcopatus, in principe proben. & ita [7] tenet Dominus Ioan. Baptista Sardus in c. l. nume. 50. an agna. vel filius ergo si non habeat pro se, non tenetur dominio subvenire.

Secundo conclusio predicta limitatur, quando dominus efficit duces, & haberei proprios redditus, ex quibus posset sibi necessaria ministrare: tunc enim non debet vasallus molestare per ea, que ponit Rol. in confis. nu. 22. & seq. vol. 3. Natta d. confi. 380. cum aliis, quos allegant in proxime precedenti questione, & vidimus idem esse in pare & filio, in liberto erga patronum, & in omnibus aliis personis, & esse generale, vt alimento officio iudicis debita non pertant ab eo, qui habet aliunde.

An autem teneatur vasallus, quando feudum concessum est pro certo seruitio, dixi in titul. quibus debentur alimenta, in quaestio. an vasallus sit dominus. Et ibi dixi quoque an tunc atere teneatur, quando feudum est concessum propter meritum.

Postremo videndum est, an teneatur vasallus atere dominum de redditibus feudi, an verò compelli posset etiam pro aliis bonis. & Bald. in leg. s. fed scimus, C. de latina lib. tollens dicit quod de redditibus [9] feudi, non autem de fructibus aliorum bonorum non feudalium alimenta praefat dominus sequitur. Iacobin. in tractat. de homag. numero 29. & hoc videtur voluisse Specu. in tit. qui fil. sine legit. s. fin. numero undevictimo, dum inquit, tunc vasallum teneri, quando in feudum habuit magnam aliquam possessionem, quod nihil aliud videtur dicere, quam quod teneatur, quando fructus feudi sufficiunt, idem dicit Aluar. in cap. licet, columna quadra si de feudo fuerit controuer. vbi ponit exemplum, quando feudum esset maximum, vel dominus omnia bona concessisset in feudum, sequitur ibi Affl. Curt. iun. de feud. part. 4. principiis principiis quartam dubit. ver. ideo faciunt predicta, Clar. de feud. questione 12. dum dicit teneri eo cau vasallum, quando ex feudi abunda diutissim, Roland. consilio quinto, numero 16. volumine tertio, ante eos But. in capitulis nobis, numero 23. de irreparon. & facit ratio, quia onus proportionari debet emolumento, argumento leg. secundum naturam, si de reg. iur. & quod etiam videmus seruari in collectis, ut pro modo praevidor, que [10] quicquid possidet, onera agnoscat, leg. forma, de censibus & onus quod imponitur ratione [11] rei regulari secundum rem ipsam, ut probauit in consilio 150. numero 28. quia qualibet dispositio restringitur secundum suam causam, [12] Bart. in l. Scio, vbi etiam Alber. de annis. legat. decif. Pedem. 98. n. 10. dix latè in consilio 150. n. 58. & seqq.